
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 116 del 29-12-2021

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per la gestione del servizio di igiene urbana,
smaltimento dei rifiuti e recupero della materia, per l'anno 2021.

Premesso:
che previo espletamento della gara di appalto, con determinazione n. 11 del 16/01/2020, il
Responsabile del III Settore del Comune di Randazzo, ha aggiudicato definitivamente per mesi 18
(diciotto), la gara d’appalto per la gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei
rifiuti alla ditta Onofaro Ambiente srl, con sede in contrada Feudo, n. 131, 98074 Naso (ME);
che per l’avvio del servizio di igiene urbana, per lo smaltimento dei RR.SS.UU. e per il recupero della
materia, dal 01/01/2021 al 31/12/2022, è stata assegnata con delibera di G.M. n. 196/2020 al Capo del III
Settore la somma complessiva di euro 1.819.976,76 per l’esercizio finanziario 2021 ed euro
1.819.976,76 per l’esercizio finanziario 2022;
richiamata la propria determina n. 105 del 16/12/2020 con la quale tra l’altro è stata impegnata la
somma di euro 1.781.148,07 – di cui euro 1.331.148,07 per far fronte al servizio di spazzamento,
raccolta e trasporto RR.SS.UU ed euro 450.000,00 per lo smaltimento e recupero della materia,
esercizio finanziario 2021 – euro 920.985,47 di cui euro 695.985,47 per far fronte al servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto RR.SS.UU ed euro 225.000,00 per lo smaltimento e recupero
della materia esercizio finanziario 2022 – del bilancio 2020/2023;
considerato che la somma di euro 450.000,00 era stata stimata sulla base delle convenzioni
stipulate a prezzi costanti;
considerato che in data 01/01/2021 è stata stipulata la convenzione con la Sicula Compost srl per il
servizio di trattamento e compostaggio dei rifiuti biodegradabili provenienti da cucine e mense avente
codice CER 200108;
che in tale convenzione era stato stabilito il prezzo di euro 110/T;
tenuto conto che la Sicula Compost srl ha comunicato durante il periodo che va dal 01/01/2021 al
31/12/2021 l’aumento dei prezzi per il servizio di trattamento e compostaggio dei rifiuti
biodegradabili di cucine e mense avente  codice CER 200108 così come previsto nella convenzione
all’art. 11 (prezzo del servizio) e precisamente al punto 11.3, che recita “sono fatti salvi
adeguamenti delle tariffe agli eventuali aumenti dei costi dovuti all’emanazione di nuove norme
relative alle operazioni di recupero dei rifiuti presso gli impianti di compostaggio o ai maggiori
costi di trasporto e conferimento dei rifiuti presso TMB e discariche”;
considerato inoltre che durante l’anno 2021 attraverso progressive comunicazioni sono fluttuati i
prezzi per il servizio di che trattasi da euro 110/T ad euro 145/T, giuste comunicazioni della Sicula
Compost srl  del 24/05/2021 prot. n. 8528 Comune di Randazzo, del 17/09/2021 prot. n. 15148
Comune di Randazzo e della nuova convenzione che va dal 01/10/2021 al 31/12/2021 giusto prot.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



n. 15928 del 30/09/2021 Comune di Randazzo;
considerato altresì che si rende necessario effettuare delle analisi merceologiche dei rifiuti biodegradabili
provenienti dalla raccolta differenziata della FORSU (frazione organica rifiuti solidi urbani) ogni qualvolta
viene richiesto dal gestore (Sicula Compost srl) in forza dall’art. 8 (controlli) della convenzione stessa,
“al fine di garantire gli standard quantitativi omogenei e che le analisi di cui trattasi devono essere
espletate dal gestore e che il conferitore (Comune di Randazzo) accetta tutte le metodologie e le
tempistiche di controllo adottate dal gestore” (art. 8 punto 8.7);
viste le spese fino ad ora sostenute e considerato che alla data odierna non sono ancora pervenute le
fatture del mese di dicembre, si ritiene di prevedere una integrazione della spesa impegnata
finalizzata alla copertura della spesa prevista per il mese di dicembre;
ritenuto di dover integrare con una somma di euro 10.000,00, IVA inclusa, per il servizio di
smaltimento e recupero dei rifiuti;
che la suddetta spesa è indifferibile ed urgente e rientra nella norma prevista dall’art. 163 comma 2 del
D.lgs 267/2000;
visto il Provvedimento Sindacale n. 9/2019, con il quale sono stati nominati i Responsabili degli
uffici;
visto le disposizioni vigenti in materia;
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate anche se materialmente non
trascritte;

DETERMINA

di prendere atto della necessità di integrare di euro 10.000,00 l’impegno di spesa n. 105 del1.
16/12/2020 bilancio 2020/2023 esercizio finanziario 2021;
di impegnare al cod. mec. 09.03_1.03.02.15.004 la somma di euro 10.000,00, per la gestione2.
del servizio di igiene urbana, smaltimento dei rifiuti e recupero della materia, per l’anno
2021.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

DETERMINAZIONE N. 115 del 29-12-2021
Reg. Gen. N. 1108 del 29-12-2021

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per la gestione del servizio di igiene urbana,
smaltimento dei rifiuti e recupero della materia, per l'anno 2021.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GIUSEPPE PANASIDI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE·
-SERVIZI ALLA CITTA I;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   286 del 29-12-2021 a Competenza   CIG

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       5790 / Articolo
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI

Causale Integrazione impegno di spesa per la gestione del servizio di igiene urbana, smaltimento dei rifiuti e recupero
della materia, per lanno 2021.

Importo 2021 Euro 10.000,00

Addì 29-12-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


